
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 154 del 13/12/2019

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO /ESECUTIVO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
PISTA CICLABILE VIA GRAMSCI – CUP G77H19000310004

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì tredici del mese di dicembre alle ore 09:00, presso la 
Residenza Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

PresenteAssessoreCAVALIERI MATTEO

PresenteAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 13/12/2019 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO /ESECUTIVO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PISTA CICLABILE VIA GRAMSCI – CUP 
G77H19000310004 

 

Premesso che  

- il Documento Unico di Programmazione 2020-2024 del Comune di Castel 
Maggiore, approvato con Delibera di Consiglio n. 50/2019, prevede riguardo alla 
mobilità che “…Per il raggiungimento degli obiettivi verrà incrementata la rete di 
percorsi ciclabili per rendere più efficiente e conveniente la mobilità dolce (a 
piedi o in bicicletta) e si lavorerà per migliorare e potenziare il trasporto 
pubblico, promuovendo progetti nei confronti di enti territoriali competenti, 
Regione e Città Metropolitana…”;  

- la città di Castel Maggiore dispone di una rete di piste ciclabili che si estendono 
su tutto il territorio, all’interno e fuori il centro abitato. A titolo di esempio negli 
ultimi anni è stata realizzata la ciclovia del Navile, che seguendo il corso del 
canale, arriva fino al Comune di Casalecchio di Reno ed è in fase di esecuzione la 
realizzazione delle piste ciclabili del “Bando delle Periferie” che collegherà i 
centri abitati dei comuni dell’Unione Reno Galliera; 

Dato atto che: 

-  in un’ottica di incentivazione della mobilità leggera oltre all’ampliamento della 
rete di piste ciclabili, occorre contemporaneamente mantenere efficiente la rete 
esistente; 

- L’asse ciclopedonale che attraversa da nord a sud l’intero capoluogo lungo la via 
Gramsci rappresenta un tratto importante non solo per il traffico comunale ma 
anche per quello intercomunale e per lo scambio con l’integrazione bici/treno; 

Valutato lo stato attuale della pavimentazione esistente e vista la necessità di 
risolvere alcuni nodi critici della rete si è proceduto alla progettazione della manutenzione 
straordinaria dei tratti ciclabili su ambo i lati della via Gramsci partendo dalla rotonda con 
via Vancini (a Nord) fino alla rotonda con via Galliera (a Sud); 

Dato atto che l’ufficio tecnico ha elaborato un progetto definitivo – esecutivo ad 
oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
PISTA CICLABILE DI VIA GRAMSCI”, per i lavori sopra descritti, composto dagli 
elaborati progettuali elencati di seguito: 

Elaborato Numero di 
protocollo 

Tav. 1 – Tavola di inquadramento generale 31668/2019 

Tav. 2.01 – Dettaglio tra via Vancini e via XXV Aprile 31668/2019 

Tav. 2.02 - Dettaglio tra via XXV Aprile e via Bentivogli 31668/2019 

Tav. 2.03 - Dettaglio tra via Bentivogli e via Roma 31668/2019 

Tav. 2.04 - Dettaglio tra via Roma e via De Amicis 31668/2019 

Tav. 2.05 - Dettaglio tra via De Amicis e via Galliera 31668/2019 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 13/12/2019 
 

Tav. 3 – Dettagli pavimentazioni 31668/2019 

CM – Computo Metrico 31668/2019 

CP – Capitolato Prestazionale 31668/2019 

CSA – Capitolato Speciale d’Appalto 31668/2019 

EP – Elenco Prezzi 31668/2019 

QE – Quadro Economico 31668/2019 

SC – Schema di Contratto 31668/2019 

El. 01 – Relazione tecnica 31668/2019 

PSC - Piano Di Sicurezza e Coordinamento 31665/2019 

PSC-a1 - Indicazioni generiche sull’approntamento dei cantieri 
stradali 

31665/2019 

PSC-a2 – Stima dei costi della sicurezza 31665/2019 

PSC-a3 – Fascicolo dell’opera 31665/2019 

 

 Tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 125.403,31 
come da seguente quadro economico: 

 
Importo lavori        €    96.289,60 
Oneri per la sicurezza ___     €      3.000,00 

        Totale lavori   €      99.289,60 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Imprevisti                                                                                               €     3.500,00 
IVA 22% sui lavori ed imprevisti     €    22.613,71 

Totale somme a disposizione €       26.113,71 
TOTALE COSTO               € 125.403,31 

 
 

Visto il verbale di verifica/validazione del progetto, acquisito agli atti al prot.n. 
31688/2019 e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 dell’art. 26 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che la Responsabile Settore LL.PP e Ambiente viene individuata quale 
Responsabile del Procedimento relativo al presente atto; 

 Visti: 

− il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. relativamente alle parti non abrogate; 

− la Delibera di Consiglio n. 85 del 19/12/2018: "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011)"; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 13/12/2019 
 

− la Delibera di Giunta n. 144 del 21/12/2018: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 – Approvazione del piano della performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi"; 

− il Decreto n. 12 del 01/07/2019 “Conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° 
Settore "Lavori Pubblici e Ambiente" alla geometra Lucia Campana e attribuzione 
della posizione organizzativa fino al 31 dicembre 2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla presente deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Settore LLPP e Ambiente e di regolarità 
contabile, espresso dalla Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 
1°, del D.Lgs. 267/2000; 

 Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di approvare per tutto quanto esposto in premessa, il progetto definitivo-esecutivo 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza pista ciclabile via 
Gramsci – CUP G77H19000310004”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
conservato in atti ai protocolli nn. 31665/2019 e 31668/2019 e composto dagli 
elaborati sopra elencati, che si intendono virtualmente allegati al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale e depositati in originale 
presso il Servizio Lavori Pubblici; 

2. di dare atto che l’intervento comporta una spesa di progetto per complessivi € 
125.403,31 compreso iva ed oneri per la sicurezza; 

3. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, trova interamente copertura sul 
cap/art 28101/703/2019 “Manutenzioni straordinarie – Strade comunali e piazze – 
Lavori Pubblici” del bilancio corrente, finanziata per 60.411,51 € con contributo 
RER e per 64.991,80 € con avanzo, dando atto che il cronoprogramma di spesa 
prevede l’avvio delle procedure relative all’affidamento dei lavori entro il mese di 
dicembre 2019; 

4. di dichiarare, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 154 del 13/12/2019

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO /ESECUTIVO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PISTA CICLABILE VIA GRAMSCI – 
CUP G77H19000310004

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 12/12/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 154 del 13/12/2019

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO /ESECUTIVO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PISTA CICLABILE VIA GRAMSCI – 
CUP G77H19000310004

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 12/12/2019



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 154 del 13/12/2019

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO /ESECUTIVO MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PISTA CICLABILE VIA GRAMSCI – 
CUP G77H19000310004

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-12-13T13:22:41+0100
	Monica Tardella


		2019-12-16T13:25:16+0100
	Belinda Gottardi




